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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá trestnými činy a přestupky v silniční dopravě. Je představena

jejich definice, rozdělení a statistika nejčastějších prohřešků. Následující kapitoly jsou

věnovány základním charakteristikám dopravního proudu a způsobům řízení dopravy ve

městě a na dálnicích. V práci jsou dále popsány identifikační systémy sledující nedovolené

jednání v rámci dopravního provozu. Závěrečné kapitoly jsou věnovány aspektům ovlivňující

překročení rychlosti a jízdě na červený signál, kdy řidič dává přednost vozidlům s právem

s předností v jízdě.

Klíčová slova

Trestný čin, přestupek, měření rychlosti, jízda na červenou, řízení dopravy, dopravní proud,

rizika v dopravním provozu, vozidla s předností v jízdě

Abstract

This bachelor thesis deals with criminal offences in road traffic. Is introduced their definiton,

distribution and statistics of the frequent events. Next chapters describes basic characteristics

of traffic flow and traffic control and management in cities and highways. In thesis are also

describes penalty systems. The final chapters are devoted to aspects influencing speeding

and driving on a red signal, where the driver prefers vehices with the right of way.
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1 Úvod

Intenzita automobilové dopravy v České republice roste, jak je znázorněno na grafu 1. Téměř

každý mladý člověk si chce udělat řidičský průkaz, vlastnit automobil a využívat ho pro

soukromé či pracovní účely. Získání řidičského oprávnění je nejen cenově dostupné, ale pro

většinu i lehce dosažitelné. Výrobci automobilů nás navíc zásobují, zdá se, až nekonečným

množstvím automobilů. Stačí si jen vybrat z nabídky v preferované cenové relaci. Růst

automobilové dopravy je pochopitelný. Žádný jiný druh dopravy nás nedostane na přesně

požadované místo v jakoukoli požadovanou dobu.

Graf 1: Vývoj intenzity automobilové dopravy v Praze a ČR [1]

S dostupností a velkým využíváním automobilové dopravy se ovšem hlásí o slovo i negativní

dopady. Jedním z největších problémů automobilové dopravy jsou časté dopravní nehody. Ta

je definována jako „událost v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo

srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení

nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla

v pohybu" (§ 47 odst. 1 [4]). Dalšími negativními dopady jsou špatný vliv na životní prostředí,

vytíženost pozemních komunikací a také větší počet řidičů nedodržujících pravidla silničního

provozu.

Právě řidiče nedodržující tato pravidla je potřeba v provozu identifikovat a určitým způsobem

potrestat. Identifikace se stala s růstem intenzit velmi náročná, protože Policie ČR má pouze

omezené lidské zdroje. Proto se implementují automatické identifikační systémy, které

monitorují dopravní proud a identifikaci výrazně zjednodušují a zefektivňují.

V této bakalářské práci jsou čtenáři představeny trestné činy a přestupky v silniční dopravě,

dále implementace řídících dopravních systémů a princip automatických identifikačních

systémů budovaných jako jedna ze součásti rozvoje dopravní telematiky v ČR. V práci se také

zaměřuji na hlavní charakteristiky dopravního proudu a jejich spojitost s plynulostí
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a bezpečností dopravy. Závěrečné kapitoly jsou věnovány dvěma nejčastěji monitorovaným

přestupkům a sice překročení nejvyšší dovolené rychlosti a jízdě na červený signál.

U přestupku překročení nejvyšší povolené rychlosti je popsána jeho právní charakteristika,

sankce a způsob identifikace včetně jejího výstupu. Dále se zabývám aspekty mající vliv na

překročení nejvyšší povolené rychlosti, které dále rozepisuji. Pomocí dostupných dat

o nehodovosti je potom v práci vypracována riziková analýza, která má za cíl identifikovat

nejrizikovější aspekty.

U přestupku jízdy na červený signál je také popsána jeho právní charakteristika, sankce a

způsob identifikace včetně jejího výstupu. V tomto případě se potom zabývám situací, kdy

řidič vjede na červený signál do křižovatky z důvodu umožnění plynulého průjezdu vozidlům

IZS. Součástí této kapitoly je také zpracování dat z dopravního průzkumu na křižovatce, kde

je instalován systém sledující jízdu na červený signál. V rámci tohoto průzkumu bylo

sledováno především chování řidičů při průjezdu vozidel IZS a zaznamenávání průjezdu na

červený signál, kdy k tomu neměli důvod z hlediska bezpečnosti a plynulosti provozu.
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2 Protiprávní činy v silniční dopravě

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,

stanovuje práva a povinnosti účastníků silničního provozu a pravidla silničního provozu. Pokud

tato pravidla účastník silničního provozu nedodržuje, páchá dopravní přestupek nebo trestný

čin. Přestupky v silniční dopravě a trestné činy jsou zakotveny v těchto zákonech:

• zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších

předpisů

• zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

• zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů

• zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění

pozdějších předpisů

a v řadách podzákonných právních předpisů.

2.1 Trestný čin

Trestnými činy se zabývá trestní zákoník, dle kterého se jedná o „protiprávní čin, který trestní

zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně“ (§ 13 odst. 1

[2]).

V trestním zákoníku není vyčleněna část pro trestné činy v dopravě. Protiprávní jednání

způsobená v silničním provozu se ovšem dají přiřadit k jiným trestným činům definovaných ve

zvláštní části trestního zákoníku. Trestné činy projednávají soudy a sankciují je odnětím

svobody nebo finančním postihem.

2.1.1 Dělení trestných činů

„Trestné činy se dělí na zločiny a přečiny“ (§ 14 odst. 1 [2]). Přečiny jsou nedbalostní a úmyslné

trestné činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí do pěti let. Jedná

se např. o ohrožení pod vlivem návykové látky, maření výkonu úředního rozhodnutí

a vykázání, nebo neposkytnutí pomoci. Zločiny jsou všechny trestné činy, které nejsou

charakterizovány jako přečiny. Zvlášť závažnými zločiny jsou ty úmyslné trestné činy s trestní

sazbou nejméně deset let (§ 14 [2]).

Dále dle způsobu zavinění se setkáváme s trestnými činy spáchanými úmyslně nebo

z nedbalosti. V provozu na silničních komunikacích převládají trestné činy z nedbalosti.

Mezi příklady trestných činů spojených se silniční dopravou lze uvést např.:
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• Usmrcení z nedbalosti (§ 143 [2])

• Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti (§ 147 [2])

• Ublížení na zdraví (§ 146 [2])

• Obecné ohrožení (§ 272 [2])

• Ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 274 [2])

• Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání (§ 337 [2])

• Neposkytnutí pomoci (§ 150 [2])

• Poškození a ohrožení životního prostředí (§ 293 [2])

• Poškození a ohrožení provozu obecně prospěšného zařízení z nedbalosti (§ 293 [2]).

Vzhledem k tomu, že neexistuje kategorie trestných činů spáchaných v dopravě nebo silničním

provozu, jsou všechny skutky prověřovány Policií ČR zařazeny do statistických kategorií podle

příslušných paragrafů, a dále podle specifických okolností apod. Jako jediné trestné činy

v silničním provozu je možné rozlišit v souvislosti s dopravní nehodou, která je sledovanou

položkou.

2.1.2. Ohrožení pod vlivem návykové látky

Trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky se dopustí člověk, který „vykonává ve

stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil vlivem návykové látky, zaměstnání nebo jinou

činnost, při kterých by mohl ohrozit život nebo zdraví lidí nebo způsobit značnou škodu na

majetku“ (§ 274 odst. 1[2]). Kdo se dopustí tohoto přečinu, bude potrestán odnětím svobody

až na jeden rok, peněžitým trestem, nebo zákazem činnosti.

Pokud řidič zaviní v tomto stavu dopravní, nebo jinou nehodu, bude potrestán odnětím


[…]


9:30 – 9:45 243 86 0 0 0

9:45 – 10:00 202 71 1 0 P (1-3)

10:00 – 10:15 222 105 4 2 0

10:15 – 10:30 231 86 2 0 Z (1-2)

10:30 – 10:45 228 65 3 0 0

10:45 – 11:00 238 68 1 1 0

Celkem 1 859 625 13 5 3
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Tabulka 13: Získaná data v čase 16-18 hod.

Čas Intenzita

rovně

Intenzita

doleva

Červená

rovně

Červená

doleva

Počet IZS

červený signál

16:00 – 16:15 234 103 1 1 0

16:15 – 16:30 253 122 0 3 0

16:30 – 16:45 217 102 1 1 Z (2-1)

16:45 – 17:00 205 106 3 0 0

17:00 – 17:15 252 121 0 2 0

17:15 – 17:30 228 78 0 0 P (1-1)

17:30 – 17:45 193 86 2 0 0

17:45 – 18:00 202 85 0 1 0

Celkem 1 784 803 7 8 2

I přesto, že je křižovatka sledována kamerovým systémem, bylo zaznamenáno celkově 33

průjezdů na červený signál, kdy se nejednalo právě o dání přednosti vozidlu IZS a objektivně

vozidla neměla žádný důvod z hlediska bezpečnosti a plynulosti pokračovat v cestě. Za

sledované období křižovatkou projelo 5 vozidel s předností v jízdě. Konktrétně se jednalo o 3

sanitky a 2 vozidla Policie ČR. Ve všech těchto případech řidiči přejeli stopčáru, aby umožnili

průjezd i přes červený signál. Ani v jednom případě řidiči nepokračovali dále do křižovatky,

protože neblokovali ostatní směry. Vzhledem k velikosti křižovatky nedocházelo ke styku

kolizních ploch s vozidly z ostatních směrů.

Po vynesení dat o intenzitách do grafů 4 a 5 vidíme, že během měření nedocházelo

k výraznějším výkyvům hodnot.

Graf 4: Přehled intenzit v čase 9-11 hod.
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Graf 5: Přehled intenzit v čase 16-18 hod.

První půlhodinu během ranního měření a druhou hodinu odpoledního měření byla ovšem

několikrát pozorována vysoká hustota přijíždějících vozidel. To mělo za následek, že prostor

mezi sledovanou a následující křižovatkou nedokázal pojmout všechna vozidla. Bohužel

mnoho řidičů vjíždělo do křižovatky i v případě, kdy bylo patrné, že budou muset zastavit uvnitř

křižovatky a blokovat tak ostatní směry. Tímto docházelo nejen k omezení ostatních vozidel,

ale potenciálně mohou tímto způsobem blokovat přijíždějící vozidlo IZS. V tomto případě by

mohlo být umožnění plynulého příjezdu mnohem složitější. Během sledování ovšem k tomuto

problému nedošlo a vozidla IZS projížděla křižovatkou v momentech, kdy křižovatka nebyla

tímto způsobem blokována. Podrobnější analýzu tohoto problému shledávám velmi zajímavým

tématem a mohla by být jistě inspirací pro další studenty a jejich závěrečné práce.
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9 Závěr

V této bakalářské práci jsou v 2. kapitole sepsány základní informace o trestných činech

a přestupcích páchaných v silniční dopravě, včetně výčtu a základní analýzy těch

nejčastějších. V kapitole 3 jsou uvedeny základní charakteristiky dopravního proudu, tj.

intenzita, hustota a rychlost. 4. kapitola je věnována dopravní telematice, jejíž rozvoj vede mj.

k implementaci automatických penalizačních systémů. Jejich výčet, principy a použití jsou pak

předmětem 5. kapitoly. V kapitole 6 jsou popsány podmínky ovlivňující měření rychlosti včetně

reflexe a vlivu počasí.

V kapitole 7 jsou popsány aspekty ovlivňující překročení rychlosti. Na základě dostupných dat

byla dle pravděpodobnosti výskytu těchto situací a závažnosti důsledku identifikována

a zhodnocena rizika, která byla pro přehlednost zaznamenána do matice rizik. Jako

nejrizikovější situace byly shledány jízda pod vlivem návykové látky a nepřiměřená rychlost.

Je ovšem třeba podotknout, že i další situace s sebou přináší určitou míru rizika, která se

potom zvyšuje jejich kombinací. V návaznosti na systém měřící rychlost představuje riziko až

přílišné hlídání rychlosti na tachometru, kdy se řidič příliš věnuje tomu, aby nepřekročil nejvyšší

povolenou rychlost a tím pádem se plně nevěnuje řízení.

V kapitole 8 jsou potom zpracována a prezentována data a poznatky z dopravního průzkumu

na frekventované křižovatce Kolbenova-Kbelská. Během průzkumu řidiči správně reagovali na

průjezd vozidel IZS, bohužel ale mnoho vozidel projelo křižovatkou na červený signál bez

zjevného důvodu z hlediska bezpečnosti či plynulosti. A to i přesto, že tato křižovatka je

vybavena kamerovým systémem sledující jízdu na červenou. Dále také docházelo k poměrně

častému vjezdu do křižovatky i když bylo patrné, že ji nemohou projet kvůli vysoké hustotě

provozu. V těchto případech potom může být pro vozidla IZS průjezd křižovatkou složitější

a zbytečně se tak zdrží a zvýší svůj dojezdový čas, který by měl v tomto případě být

samozřejmě co nejkratší.

Jako autor této práce věřím, že práce může posloužit jako základní vhled do problematiky

trestných činů a přestupků, automatických identifikačních systémů nebo dalších témat

popsaných v této práci. Také věřím, že práce nabízí dostatek příležitostí, kde mohu já, nebo

další studenti, navázat diplomovou prací. Nabízí se například problematika propustnosti

křižovatek nebo další se zaobírání rizikovými situacemi, které mohou v běžném provozu

nastat.
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