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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontextuální aspekty automatické identifikace nedodržení zákona v silničním
provozu

Jméno autora: Vít Baran
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů (K612)
Oponent práce: Ing. Jaroslav Kácovský
Pracoviště oponenta práce: SAGASTA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma hodnotím jako jednodušší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zpracovaná bakalářská práce splňuje zadání podle zásad pro vypracování v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor doložil schopnost získávat potřebné informace. V obsáhlé teoretické části specifikoval, s jakými trestnými činy se
můžeme v silniční dopravě setkat, jaké existují přestupky a jak je na ně navázán bodový systém. Uvedl základní informace
o systémech řízení silniční dopravy a věnoval se zařízením používaným na identifikaci přestupků. V kapitole 7 se autor
pokusil stanovit matici rizik z pravděpodobnosti výskytu důsledků a závažnosti důsledků jednotlivých vlivů na řidičovo
jednaní. Samotná definice hodnot jednotlivých koeficientů, především stupně závažnosti, je však provedena velmi
neurčitě. Pro stanovení samotných koeficientů by bylo vhodnější, kdyby autor oslovil širší publikum – optimálně kantory,
kteří se příslušnou problematikou zabývají. V kapitole 8 mi chyběl podrobnější komentář k projetí vozidel na červený signál
– především, kdy se projetí vozidel nejčastěji stávala (těsně po začátku červené/před koncem červené apod.). V neposlední
řadě se autor dopouští chyb v odborných termínech – např. pozemní komunikaci nazývá dopravní komunikací, připouští
možnost vzniku dopravní nehody na komunikaci s nulovou intenzitou provozu apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka bakalářské práce je na dobré úrovni. V práci se vyskytují občasné gramatické chyby. Za
nedostatek však považuji chybějící seznam zkratek, přestože jsou zkratky v textu používány.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil pro zpracování práce velké množství odpovídajících zdrojů a podkladů. Při citování některých webových
zdrojů však neuvádí datum citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce splňuje zadání a obsahuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Celkové hodnocení
snižují odborné nedostatky a chyby předložené práce.

Na autora mám následující dotaz:

Překračování dovolené rychlosti silničními vozidly bylo jedním z nosných témat bakalářské práce – v tomto
kontextu by mě zajímalo, jestli si myslíte, že v současnosti platné rychlostní limity jsou stanoveny správně a jaké
výhody/problémy by přineslo jejich zvýšení/snížení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.8.2021 Podpis: